Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 257 Jueves, 5 de noviembre de 2020 Pagina 26200

IV. ADMINISTRACION LocAL

Mula

6237 Resoluciéon de Alcaldia para la creacion del Sello Electrénico
del Ayuntamiento de Mula. Regulacién de las actuaciones
administrativas automatizadas.

En fecha 11 de septiembre de 2020 se ha dictado Resolucion de Alcaldia
n.% 220/0231, cuyo contenido integro se transcribe a continuacion:

Visto que el articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen
Juridico del Sector Publico define la actuacién administrativa automatizada como
cualquier acto o actuacién realizada integramente a través de medios electrénicos
por una Administracién Publica en el marco de un procedimiento administrativo y
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado publico, y que para
ello deberd establecerse previamente el érgano competente, para la definicién
de las especificaciones, programacion, mantenimiento, supervisiéon y control de
calidad y, en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su cddigo fuente.
Asimismo, se indicara el érgano que debe ser considerado responsable a efectos
de impugnacion.

Visto que el articulo 42 de la misma Ley, bajo la rubrica de “Sistemas
de firma para la actuaciéon administrativa automatizada”, permite a cada
Administracion Publica determinar los supuestos de utilizacion de los sistemas
de Sello electronico de Administracion Publica y de Cddigo seguro de
verificacion vinculado a la Administracidon Pablica, permitiéndose en todo caso
la comprobacién de la integridad del documento mediante el acceso a la sede
electronica correspondiente.

Visto el articulo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electrénico de los ciudadanos a los servicios publicos (transitoriamente en vigor
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones
que me confieren el articulo 21.1.s) y articulo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

Resuelvo:

Primero.- Crear el sello electronico del Ayuntamiento de Mula con las
caracteristicas siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilizacion del sello electrénico
que se crea mediante esta resolucién corresponde al Ayuntamiento de Mula, y su
custodia a la CARM en virtud de la autorizacion efectuada a la Direccién General
competente en materia de informatica el dia 27 de mayo de 2019.

b) Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe
constar en la Declaracion de Practicas de Certificacion aprobadas por el prestador
de servicios de certificacién que corresponda.

NPE: A-051120-6237



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 257 Jueves, 5 de noviembre de 2020 Pagina 26201

c) La verificacion de la validez y comprobaciéon de la situacién de no
revocacion del certificado podra realizarse a través de la web del prestador del
servicio de certificacion especificada en la Sede electréonica del Ayuntamiento de
Mula, cuya direccién web es: https://sede.mula.regiondemurcia.es

d) La verificacion del documento firmado con sello de 6rgano, podra
realizarse en la Sede electrénica del Ayuntamiento de Mula, cuya direccion web
es: https://sede.mula.regiondemurcia.es

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas
automatizadas en el &mbito de los sistemas de informacion en los que participe
este Ayuntamiento:

- Requerimiento de subsanacion y mejora de solicitud

- Aviso de documentos no aportados.

- Generacién de informes asociados a solicitudes concretos.

- Expedicion del certificado de empadronamiento individual.

- Expedicion del volante de empadronamiento individual.

- Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrénico general.
- Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrénico.

- Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrénicas de mero
tramite con el ciudadano.

- Avisos relacionados con notificaciones electrdnicas.
- Generacion de autoliquidaciones.
- Sellado de documentos electrdnicos.

- Certificado por rechazo de la notificacion electrdnica al no haber accedido a
su contenido en el plazo de diez dias naturales.

- Generacidén y emisién de copias electrénicas y copias electrdnicas
auténticas.

- Generacion del indice de expediente electroénico.

Tercero.- Los érganos competentes en relacién con las actuaciones
administrativas automatizadas del apartado anterior, seran los siguientes:

a) Para la definicidon de las especificaciones o detalle del procedimiento de
creacion y emision del certificado: Secretaria General

b) Para la supervisién y control de calidad: Concejalia de Tecnologias de la
Informacion y la Comunicacion

c) A efectos de impugnacion: Alcaldia

Cuarto.- En los procesos de tramitacion automatizada se utilizara el Sello

Electrénico del Ayuntamiento de Mula, asi como el Cédigo Seguro de Verificacion
vinculado a esa Administracion Publica.

Quinto.- El presente Decreto sera publicado en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia a los efectos previstos del articulo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Mula, 26 de octubre de 2020.—El Alcalde.

NPE: A-051120-6237 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


https://sede.mula.regiondemurcia.es
https://sede.mula.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8546/2020	Orden de 26 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, Por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8547/2020	Orden de 26 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluídas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8548/2020	Orden de 26 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8549/2020	Orden de 26 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8550/2020	Orden de 26 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	8793/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-978/2020) de 19 de octubre de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	8794/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-979/2020) de 19 de octubre de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción interna.
	8795/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-980/2020) de 19 de octubre de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	8796/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 20 de octubre de 2020 por la que se nombra a don Francisco José Hernández Fernández, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Ingeniería Química”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8536/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa para el año 2020 suscrito entre la Consejería de Presidencia y Hacienda y la Fundación Mariano Ruiz-Funes.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8565/2020	Resolución de la secretaría general de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el Convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consej
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8563/2020	Despido/ceses en general 492/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8518/2020	Procedimiento ordinario 807/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8512/2020	Procedimiento ordinario 192/2020.
	8513/2020	Despido/ceses en general 265/2020.
	8514/2020	Seguridad Social 8/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8515/2020	Despido/ceses en general 179/2020.
	8517/2020	Seguridad Social 701/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8516/2020	Procedimiento ordinario 547/2019.
	IV. Administración Local
	Beniel
	8542/2020	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 11/20.
	8558/2020	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales para el año 2021.
	Los Alcázares
	8781/2020	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2021.
	Mula
	8500/2020	Resolución de Alcaldía para la creación del sello electrónico del Ayuntamiento de Mula. Regulación de las actuaciones administrativas automatizadas.
	Murcia
	8452/2020	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de oposición para la creación de una lista de espera de Ingeniero Informático (aprobación de la lista de admitidos y excluidos, información sobre la convocatoria de la fase oposi
	Totana
	8658/2020	Exposición pública del expediente n.º 2-A/2020 de Modificación de Crédito por Crédito Extraordinario y Suplemento de Crédito.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-04T17:15:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



